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ABSTRAKT

Sociologie zdraví • Zdraví a media v sociálním kontextu

Moderní vědecká medicína byla do poloviny 20. století ověnčena skvělou pověstí univerzálně

účinné instituce. V posledních desítkách let však dochází k demytologizaci této představy,

protože zjišťujeme, že idealizovaný obraz medicíny sliboval více, než mohl splnit. Její obraz se za

posledních 50 let značně proměnil a do jejího vývoje začaly zasahovat otázky životního

prostředí, politiky nebo hospodářství. Diplomová práce se proto zabývá aktuálními otázkami

zdravotnického systému, informacemi o zdraví a masmédii zprostředkovávajícími společnosti

informace o zdraví. Jedním z důvodů kritiky moderní medicíny je skutečnost, že nedokáže

pokrýt veškeré náklady spojené s péčí o pacienty; mezi dalšími uveďme například lobby ve

zdravotnictví nebo obtížné porovnávání kvality služeb ve zdravotnictví.

Právě média hrají velkou úlohu v procesu „sekularizace medicíny“, navíc se pro veřejnost stala

hlavním zdrojem informací o zdraví a zdravotnictví. Sdělovací prostředky ovšem plní ještě jinou

funkci ‐ upínají naši pozornost ke zdravotním tématům a zahlcují nás informacemi o ideálu

zdraví, jehož normy je téměř nemožné splnit a nabízeného ideálu dosáhnout. I díky silnému

vlivu médií, která dokážou masově distribuovat významy připisované realitě, sdělovací

prostředky přeneseně působí i na společenské vědomí v oblasti zdraví a zdravotnictví.

Především elektronická média nás zaplavují neověřenými zprávami, za které často nikdo ani

nenese redakční zodpovědnost. Vybírat si ty správné informace v mediální záplavě novinek

různorodé kvality se stává novou dovedností, se kterou se společnost seznamuje a učí pracovat.

V závěrečné kapitole analyzujeme kontext mezi informacemi o zdraví a sdělovacími prostředky.

Oproti ostatním evropským státům Češi méně využívají Internet a internetové diskuze při

vyhledávání informací se zdravotní tématikou (analýza obsahu internetových stránek nemocnic

nám ukázala, že ani zdravotnická zařízení nejsou připravena na elektronickou komunikaci

s pacienty). V českém mediálním prostředí ale stále dominuje televize následovaná tiskem.

ABSTRACT /ENG/

Sociology of Health • Health and media in the social context

Until the middle of the twentieth century, modern scientific medicine had an excellent

reputation as a universally effective institution. In recent decades, however, this idea has been

called into question, because the public has realised that the idealised image of medicine

promised more than it could fulfil. The image of medicine over the past 50 years has changed

significantly and today it is closely associated with other areas, including the environment,

politics and the economy. The thesis is therefore devoted to current issues of health systems,

health information and mass media as a mediator of health information. One reason why we will

criticise modern medicine is that the Czech Republic can not cover all the costs associated with

caring for patients; others will include lobbies in the health sector, and the general difficulty of

comparing the country’s quality of health care and research to other countries.

For the public, the media, playing a major role in the process of the "secularisation" of medicine,

has become the main source of information on health and health care. But the media also has

another function: to direct our attention to health issues and overwhelm us with information

about the ideal of health, but it is almost impossible to live up to these expectations. On the basis

of their ability to create and mass distribute the meanings one usually associates with reality.

Because of the media, we must also perceive health as a social issue. Most electronic media are

loaded with rumours, for which often no one assumes editorial responsibility. Picking out the

right pieces of information in this media flood of news is becoming a new skill that society is

learning to master.

In the final chapter, we analyse the relationship between health‐related information and the

media. Compared to other European nations, fewer Czechs use the Internet and online

discussion when searching information about health topics (an analysis of hospital websites

shows us that no medical institutions are able to electronically interact with their patients). The

Czech media environment is still dominated by television, followed by the press.
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1 ÚVOD

V této práci se budeme zabývat aktuálními otázkami vztahu zdraví, zdravotnického systému,

poznatky o zdraví a sdělovacími prostředky přinášejícími zdraví společnosti. Zjistíme, jak se

média podílejí na determinaci stavu lidského zdraví. Budeme se zabývat organizací, nabídkou

a posuzováním efektivnosti zpráv se zdravotní tématikou. S tím souvisí otázka, zda tématika

zdraví přesahuje medicínský rámec a zda ji mezi sebou lidé sdílejí i jako sociální téma. Pokusíme

se prokázat, že péče o zdraví je procesem vzájemné interakce mezi lidmi při výměně

informacemi o něm. Vzhledem k neustálému medicínskému pokroku dosahuje zdraví určité

dynamiky a rovněž lidský vztah ke zdraví se v sociálním prostředí neustále mění a znovu

adaptuje. I proto byl hned v první větě použit přívlastek „aktuální“, protože se pokusíme

zmapovat současný stav zkoumané problematiky a pomocí příkladů z nedávné doby popíšeme

pozici zdraví, kterou v naší společnosti nabyla i za pomoci masmédií.

Výchozím bodem pro tuto práci jsou individuální procesy nakládání s informacemi ‐ procesy

rozhodování ovlivněné v běžném životě sociálními faktory a nabytými osobními zkušenostmi

člověka. Jedná se o dovednosti, kterými děláme svůj svět smysluplným a srozumitelným, a kdy

vlastním úsilím zlepšujeme kvalitu života, tedy i své zdraví. Téměř každý jedinec o zdraví ví;

rozumí tomu, proč je důležité být zdráv, a zná mnohé zásady zdravého života. Britský sociolog

Frank Furedi je přesvědčen, že dnešní společnost je přímo posedlá zdravím (a nemocemi).

K tomuto závěru dospěl na základě pozorování každodenních činností Britů, kteří stále více času

tráví sebeanalyzováním domnělých chorob a zkoumáním vlastního zdravotního stavu, jak se cítí.

Furedi tento stav nazývá jako „therapy culture“ nebo „medi(c)al culture“.1 Podíváme‐li se na

situaci v Čechách, tak podle výzkumu společnosti Median až 75 % respondentů uvedlo, že pečuje

o své zdraví aktivně, 72 % jí spíše zdravě a 67,5 % ve volném čase dělá něco pro své zdraví

(Nováková 6. 3. 2006). Péče o zdraví je pro člověka i společnost natolik důležitá, že mu věnujeme

prostor v každodenním životě a sdílíme užitečné informace o zdraví i se svým okolím. Sdílení

informací o zdraví je jedním z hlavních zdrojů poznatků o zdraví. Dalším, často až zahlcujícím,

zdrojem informací je enormní množství nových informací, které k nám proudí z médií. A

v souvislosti s médii nezapomínejme, že se zdraví stalo novým trhem a výnosným průmyslovým

1 http://www.frankfuredi.com/index.php/site/category/C6/
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odvětvím. Proto silný komunikační proud zdravotnických informací podporují (a ovlivňují)

i soukromé společnosti. Zpracování a třídění relevantních informací je proto nová dovednost,

kterou v této práci rozebereme, abychom tak demonstrovali náročnost procesu výběru

spolehlivých zdrojů. Tedy takových zdrojů, kterým můžeme důvěřovat a řídit se podle nich.

Obyvatelé České republiky, kteří čtou tisk, poslouchají rozhlas, sledují televizi nebo brouzdají po

Internetu, mají široké spektrum možností, jak mohou zůstat kontinuálně informováni o

zdravotních otázkách. Média a medicína se v soudobé společnosti velmi úzce prolínají. Podle

Janet Rolinsonové můžeme „zdravotní informace“ definovat jako zprávy na pomezí faktů,

dobrých rad z oblasti zdraví a zdravotními novinkami (Rolinson 1998). Ovšem jak rozlišit, co je

opravdu zdravotní novinkou a co pouhým sdělením, vytvořeným uměle např. PR‐agenturou ‐

tzv. infotainmentem2? Historik Thorsten Nybom dokonce hovoří o žurnanihilismu (Ek 2005:

91). Poznáme snadno, které informace nás vzdělávají, podporují naše znalosti v oblasti zdraví,

a které nás pouze lákají k větší konzumaci, k nákupu zdraví? Jenom letmý pohled na výčet

českých médií, které mají alespoň jednu rubriku či přílohu věnovanou zdraví, naznačuje, že se

zdravotní informace staly nedílnou součástí obsahu médií, který čtenáře, posluchače i diváky

láká (viz příloha 1). Jasné hranice mezi reklamou a informací, zábavou a kulturou se totiž pomalu

vytrácejí. Komercializaci zdraví popsal B. M. Fennis výstižným termínem medi(c)alisation

(Fennis 1999), protože média zařadila téma zdraví do sdělovaných témat a publikují jej směrem

k veřejnosti masovými prostředky. Informace, které směřují k občanům přes media, se zdají být


[…]


pojišťovny ani komora zatím nepotrestaly ani další dvě velké "farmaceutické" kauzy, které

zaváněly korupcí. V prvním případě, starém již dva a půl roku, nabízel dealer firmy Apotex

několika urologům, že jim za předepsání 420 stotabletových balení jejích dvou konkrétních léků

zaplatí výjezdní zasedání urologické společnosti do luxusního letoviska Shanzu Holiday Resort

nedaleko keňské Mombasy. Náklady? 62 tisíc korun na osobu. Poté, co HN na celou kauzu

upozornily, urologové raději odjeli na výjezdní zasedání na Vysočinu a státní instituce i lékařská

komora celý případ odložily.

Bez trestu zatím zůstává i poslední případ z loňského srpna. Česká televize natočila skrytou

kamerou brněnskou kožní lékařku Elišku Jugovou, jak si fiktivnímu dealerovi firmy Novartis říká
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o peníze za předepsání jejích léků proti plísním nohou, rukou nebo hlavy. Pravdou ale je, že

zveřejnění těchto kauz mělo nakonec svůj smysl. Právě po nich totiž spustily finanční úřady

jednu z největších kontrolních akcí v české historii. Je zaměřena na to, zda doktoři daní dary od

farmaceutických firem a zároveň jestli firmy správně účtují nejrůznější "dárky", které od nich

lékaři dostávají. Výsledek několika stovek kontrol je docela překvapivý ‐ od konce roku 2007 až

dodnes museli lékaři, distributoři léků i samotné firmy celkem dodanit 30 milionů korun.

"Z těch 30 milionů to byly buď příjmy, jež měly být zdaněny a nebyly vykázány, nebo to byly

neoprávněně vykázané daňové náklady. Z těchto 30 milionů jsme zhruba polovinu doměřili

lékařům a polovinu firmám," řekl HN šéf České daňové správy Jan Knížek.

Docela jasně se tak ukazuje, že problém netransparentního "odměňování" lékařů za

předepisování těch správných léků je hlubší, než si pojišťovny, lékařská komora nebo politici

zatím chtěli připustit. Například Státní ústav pro kontrolu léčiv od začátku roku 2009 udělil

jednu jedinou pokutu za to, že nějaká firma dala lékařům neadekvátně velký dárek. Loni

v prosinci musela česká Zentiva za porušení reklamních praktik zaplatit 550 tisíc korun. A to je

všechno.

Teď už začneme něco dělat

Ministerstvo zdravotnictví přitom již před rokem a půl slibovalo, že proti korupci

farmaceutických firem zakročí. Tehdejší ministr Tomáš Julínek plánoval, že úředníci Státního

ústavu pro kontrolu léčiv, kteří mají na starosti reklamu na léky, budou chodit na přepadové

kontroly k doktorům i na různé firemní akce, jako jsou kongresy nebo semináře. Úředníci také

měli mít snazší přístup k účetnictví firem a pravomoc dávat jim vyšší pokuty, poruší‐li zákon

o regulaci reklamy. Jenže ze všech těchto plánů sešlo.

"Zákon proti korupci firem jsme na podzim roku 2008 připravili, ale doplatil na to, že se od té doby

dvakrát změnil ministr a sněmovna nebyla ve stavu, aby jej schválila. Budeme ho chtít prosadit po

volbách," tvrdí náměstek ministryně zdravotnictví Marek Šnajdr z ODS.
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Sociální demokraté si naopak myslí, že žádný speciální zákon proti farmaceutické korupci není

zapotřebí. Podle Davida Ratha sníží korupční prostředí nová léková politika, jež zajistí, aby

pojišťovny platily za léky se stejnou léčivou látkou tutéž částku. Spolu s tím chce více regulovat

doplatky na léky. "Pokud se nám povede zavést tyto dva kroky, tak už pojišťovnám i pacientům

bude jedno, jestli dostanou lékaři za předepisování léků nějaký dárek," myslí si David Rath.

Nejznámější případy podezřelého chování lékařů a farmaceutických firem

Apotex a lékaři do Keni

V lednu 2008 nabídla kanadská farmaceutická společnost Apotex skupině urologů výjezdní

zasedání v Keni spojené se safari. Náklady na každého z doktorů měly přijít na více než 60 tisíc

korun. Výměnou za to měli lékaři předepisovat ty "správné" léky. Poté, co o případu informovala

média, Apotex výjezdní zasedání zrušil a nakonec se konalo na Vysočině.

Actavis a výlet do Egypta

V květnu 2008 zaplatila firma Actavis skupině lékařů luxusní pobyt v Egyptě za to, že

předepisovali jejich léky. Zájezd byl označen jako odborný kongres, výlet však neměl s

odborným kongresem nic společného. Státní ústav pro kontrolu léčiv uložil firmě pokutu 750

000 korun, Actavis se ale odvolal. Nyní případ řeší ministerstvo zdravotnictví.

Novartis a uplacená doktorka

V září 2009 Česká televize a HN informovaly o případu dermatoložky Elišky Jugové z brněnské

Nemocnice u svaté Anny. Za předepisování léků společnosti Novartis brala měsíčně až 10 tisíc

korun nebo dárky, což sama na skrytou kameru přiznala. Nyní protikorupční policie oznámila, že

doktorku obvinila. Česká lékařská komora na lékařku podala disciplinární stížnost. Nemocnice ji

propustila.
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Korupční manuál37

(co platí podle manuálu jedné farmaceutické firmy na konkrétní typy lékařů)

37 Manuál nejmenované farmaceutické firmy, který HN získaly již před dvěma lety
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PŘÍLOHA 6 Ukázka skryté PR inzerce
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Obrázek 3 ‐ ukázka komerční prezentace zakomponované do tipů od redaktorky (Marianne, leden

2010)
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Obrázek 4 ‐ Cosmopolitan testuje antikoncepci (duben 2001)
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Obrázek 5‐ opět "náhodně" zvolené produkty pro čtenáře (Metro, 1. 4. 2010)