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Tomáš Novotný

Předkládaná diplomová práce představuje ambiciózní projekt na málo zpracované, ale velmi

aktuální téma zobrazování zdravotních témat v médiích a jeho sociálních kontextů. Práce je

dobrou sondou do dané problematiky a je třeba ocenit především snahu zkombinovat různé

přístupy bádání a metody. Autor tak využívá nejen obsahové analýzy českých médií a

sekundární analýzy dat (zvláště výzkumů CVVM, data ČSÚ, Eurostatu atd.), ale i vlastního

dotazníkového šetření. Je nutné rovněž ocenit rozsáhlou literaturu, která kombinuje jak české,

tak zahraniční zdroje. Celkově se jedná o kvalitní práci, k níž mám pouze několik málo

připomínek.

1) Moji základní výtkou je rozsah (nedomnívám se, že diplomové práce musejí být na

120 stran), stručnost by textu neublížila.

2) Nejsou mi úplně jasné kritéria, podle nichž autor klasifikoval jednotlivé mediální

citáty. Například: proč je „… lékaři se přidávají k výzvě Děkujeme, odcházíme“

hodnoceno jako příklad propojení moderní medicíny a politiky, zatímco „Heger:

Pětina peněz ve zdravotnictví se utratí neefektivně“ jako příklad propojení moderní

medicíny a ekonomiky. V kontextu současných diskusí jsou oba výroky velmi silně

propojeny.

3) Občas mi vadila jistá tendenčnost a ideologický přístup či nedostatek kritičnosti vůči

některým přístupům. V textu se tak objevují výroky typu „Bohužel už ale neplatí, že

by národní zdravotnictví bylo řízeno pouze státními institucemi“. Do jisté míry tak do

této diplomové práce proniká představa státní (případně nekomerční) = dobré,

komerční = špatné. Domnívám se, že práce by bylo obohacena, kdyby brala v úvahu i

to, že i nekomerční organizace (a jejich zaměstnanci) mají své zájmy, které nemusejí

být nutně shodné se zájmy o pacienta, a že péče o veřejné zdraví je často úzce

propojeno s politickými zájmy.

4) Pokud by se autor chtěl tématem zabývat do budoucnosti, doporučila bych použití dat

ESS.
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